



## تلفات غیرنظامیان در هلمند؛

### «حفظ جان غیرنظامیان باید هدف نخست طرف‌های درگیر باشد»

اطلاعات روز: کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان با نشر یافته‌های ابتدایی خود از تلفات غیرنظامیان در یک حمله هوایی در...

صفحه ۲

## بوئینگ برای حل دعوی بر سر

ایمنی ۲۳۲ مکس ۲.۵ میلیارد دلار

می‌پردازد

صفحه ۶

## ۵ هدف اصلی رئال مادرید

در سال ۲۰۲۱

صفحه ۷

## کنترل جمعیت؛

کلید ورود به جامعه پایدار



صفحه ۸

## یادداشت روز

### داستان بی‌پایان بی‌برقی و تاریکی، حاصل ناکامی مسئولان است

ناوقت روز سه‌شنبه، ۱۵ جدی شرکت ملی برق افغانستان با برشنا اعلام کرد که به‌دلیل مشکلات فنی در دستگاه‌های تولید برق ازبیکستان، برق وارداتی این کشور به افغانستان قطع شده است. این شرکت از مشتریان خود خواسته بود تا با درک مشکل پیش‌آمده «حوصلمندی خویش را حفظ نمایند». یک روز بعد این شرکت از نشست اضطراری رهبری خود خبر داد و گفت که تلاش‌ها برای حل مشکل پیش‌آمده در برق وارداتی ازبیکستان نتیجه‌ای نداشته است. شرکت برشنا گفته بود که مشکل را با ریاست جمهوری افغانستان و وزارت خارجه در میان گذاشته و از این نهادها خواهان همکاری شده است. قطع برق وارداتی ازبیکستان علاوه بر پایتخت افغانستان، هفت ولایت دیگر را نیز در تاریکی برده است. هنوز جزئیات بیشتری از چگونگی مشکل فنی در برق وارداتی ازبیکستان از سوی شرکت ملی برق به مردم داده نشده است اما این شرکت پس از آن اعلام کرد که برق مورد نیاز مشتریان خود در کابل را از منابع داخلی تأمین کرده است...

۲

## سالگرد سقوط هواپیمای اوکراینی؛ افغانستان و چهار کشور دیگر خواهان پاسخ‌گویی ایران شدند



صفحه ۲

### حمله طالبان در هرات؛ فرمانده پولیس غوریان با سه پولیس کشته شدند

اطلاعات روز - هرات: منابع امنیتی در ولایت هرات می‌گویند که نقیب‌الله سلطان‌زی، فرمانده پولیس ولسوالی غوریان این ولایت و سه سرباز...

صفحه ۲

### دور دوم مذاکرات صلح افغانستان؛ بحث روی اجندا امروز آغاز می‌شود



صفحه ۲

### پنج پولیس مرزی در حمله طالبان در قندوز کشته شدند



صفحه ۲

## آینده پاکستان و داستان دو جنبش سیاسی «بسیار متفاوت»

«تحریک لبیک پاکستان» است. هر کدام در نوع خود بحث‌برانگیز و جنجالی ظاهر شده است اما همچنان از حمایت پایگاه‌های مردمی بزرگ و پرشور برخوردارند. هرچند که برآورد مؤثقی درباره تعداد اعضای این دو جنبش وجود ندارد، هم جنبش تحفظ پشتون و هم تحریک لبیک پاکستان موفق می‌شوند در هر گردهمایی خود هزاران نفر را جمع کنند. | صفحه ۴

در چند سال گذشته شاهد ظهور دو جنبش سیاسی بزرگ در پاکستان بوده‌ایم که هرکدام تأثیرات مهمی بر وضعیت فعلی این کشور دارد. یکی «جنبش تحفظ پشتون» یا (PTM) یک گروه مدنی عمدتاً متشکل از پشتون‌هاست که بیشتر در مناطق قبایلی پاکستان، خیبر پختونخوا، بلوچستان و بخش‌هایی از شهر بندری کراچی زندگی می‌کنند، و دیگری حزب سیاسی و مذهبی

## تجزیه



### اخاذی به بهانه «تجاوز» روایت تاکسیران‌هایی که با تهدید به بی‌آبرو کردنشان از آن‌ها اخاذی شده است

«تمام بدنم می‌لرزید. اولین بار بود با چنین موضوع برخورد می‌کردم. عذر و زاری کردم که ۵۵ ساله‌ام و یک مرد پیر را چه به این گپا. لطفاً آبرویم را پیش مردم نبرید. تمام عمر زحمت کشیده‌ام و | صفحه ۵

## ترجمه

### مرز ایران؛ میان گلوله‌ها و گرگ‌ها (۱)

وان به یکی از شلوغ‌ترین نقاط ترافیک مهاجرت جهان بدل شده است. اما با وجود تدابیر شدید امنیتی از زمین و هوا، سوءاستفاده قاچاقچی‌های انسان، خشونت‌ها، یخ‌بستن‌ها و پرت شدن از صخره‌ها جریان دارد و همچنین انسان‌هایی لقمه چربی برای گرگ‌های وحشی در این گذرگاه‌ها می‌شوند. چگونه این مسیر همواره مورد استفاده قاچاق انسان‌ها است؟ وان، ولایت هم‌مرز ایران در شرق ترکیه به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خود در تقاطع جریان مهاجرت قرار دارد؛ هم از خاورمیانه و آفریقا، و هم از آسیا و آسیای میانه به این مقصد مهاجرت می‌کنند. این تردد مهاجران در حالی است که ترکیه به‌دلیل هزاران کیلومتر مرز با سوریه، عراق، و ایران یکی از طولانی‌ترین دیوارهای مرزی جهان را می‌سازد. دیوارهایی در امتداد خط مرزی توسط دوربین‌های حرارتی ۲۴ ساعت در ۷ روز هفته، و هواپیماهای بدون سرنشین از زمین و...

۳

## بسته های ویژه اینترنتی برای بلاک های رهائشی و خانه های انفرادی



AFGHANET

<div><div><span><span></span></span></div><span>ادامه‌یادداشت‌روز</span></div>
--

در عمل اما هنوز برق کابل به‌گونه‌ی کامل وصل نشده است و در بسیاری از مناطق این شهر برق به‌صورت نامنظم در رفت‌وآمد است.

براساس آمارهای شرکت برشنا، افغانستان هفت هزار میگاوات برق نیاز دارد اما تنها حدود ۲۰۰ میگاوات آن‌را خود تولید می‌کند. برق تولیدی افغانستان تنها ۱۹ درصد نیازمندی کشور را برطرف می‌کند. بخش عمده‌ی برق افغانستان از منابع وارداتی از کشورهای همسایه تأمین می‌شود. در وبسایت شرکت برشنا آمده است که افغانستان بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میگاوات برق از ایران، بین ۷۰ تا ۸۰ میگاوات برق از ترکمنستان، ۵۰ میگاوات برق از تاجیکستان و ۳۸۰ میگاوات برق دیگر از ازبیکستان وارد می‌کند. این رقم در خصوص برخی از کشورها در جریان امسال تغییر کرده است. پیش از این بخش عمده برق افغانستان از تاجیکستان وارد می‌شد. در ماه اسد امسال شرکت ملی برق اعلام کرد که تاجیکستان به‌دلیل کاهش منابع آبی خود، صادرات برق به افغانستان را از ۳۵۰ به ۴۰ میگاوات کاهش داده است. به دنبال آن افغانستان با ازبیکستان قرارداد بست و ۴۵۰ میگاوات برق از این کشور وارد کرد.

تاریکی کابل بی‌پیشینه نیست. در سال‌های اخیر، به‌ویژه در فصل سرد زمستان مشکلاتی چون برف‌کوچ، ممانی سالنگ، جنگ و مشکل تخنیکی جریان برق‌رسانی به مردم را مختل کرده است. قطع برق علاوه تاریکی، زیان‌های اقتصادی دیگر را نیز به مردم و مشتریان شرکت برشنا وارد می‌کند. در یک مورد در ماه قوس امسال هنگامی که برق وارداتی ازبیکستان به افغانستان کاهش یافت، اتاق صنایع و معادن افغانستان به رسانه‌ها گفته بود که کاهش برق حدود ۸۰ درصد کارخانه‌های پارک‌های صنعتی کابل را تعطیل و ۱۵ هزار نفر را بیکار کرده است. شرکت برشنا سالانه حدود ۲۸۰ میلیون دالر امریکایی برق از کشورهای همسایه افغانستان خریداری می‌کند اما برای پرداخت این مبلغ به‌نظر می‌رسد برشنا ناتوان است. در ماه ثور امسال برشنا فهرست ۶۶۹ مشتری خود را منتشر کرد که از این شرکت بدهکارند. ادارات دولتی، شرکت‌های صنعتی و افرادی شامل این فهرست‌اند که حدود ۹۹۵ میلیون افغانی صرفیه برق خود را پرداخت نکرده‌اند. علاوه بر این، رییس پیشین برشنا در گفت‌و گو با رسانه‌ها گفته است که دولت افغانستان در مجموع ۴٫۷ میلیارد افغانی از این شرکت بدهکار است. حالا که برق ازبیکستان قطع شده است، گمان این است که مشکل تخنیکی روپوشی برای پرداخت‌ننواستن به‌موقع قیمت برق به کشور صادرکننده است وگرنه ریاست‌جمهوری و وزارت امور خارجه را چه کار است که برای حل مشکل تخنیکی برق وارداتی، شرکت برشنا را همکاری کند؟

شرکت ملی برق افغانستان مأموریت خود را «عرضه برق مطمئن و محفوظ به قیمت مناسب برای رفاه عامه و توسعه اقتصاد ملی» تعریف کرده است اما پرچوی‌های مداوم برق، قرض‌داری‌های این شرکت و عدم توانایی در جمع‌آوری پول صرفیه‌ی برق نشان می‌دهد که شرکت برشنا در انجام مأموریت خود ناکام مانده است. میزان نارضایتی مردم از برق‌رسانی این شرکت روزبه‌روز بیشتر می‌شود و این شرکت در جمع‌آوری صرفیه‌ی برق از مقام‌های بلندپایه‌ی دولتی و زورمندان ناتوان‌تر.

جدا از این، شرکت ملی برق افغانستان از مدیریت ضعیف نیز برخوردار است. در ماه میزان ۱۳۹۸ ایالات متحده امریکا اعلام کرد کمک ۱۰۰ میلیون دالری خود برای یک پروژه‌ی بزرگ انرژی برق در افغانستان را برگشت می‌دهد. وزارت خارجه امریکا در آن زمان دلیل این کار را «فساد و سوءمدیریت مالی» خوانده بود.

آنچه در بالا یاد شد، بخشی از آمار و ارقام و مشکلات مرتبط به برق‌رسانی در افغانستان است. در مجموع حکومت افغانستان در امر خدمت‌رسانی به شهروندان نمره‌ی کامیابی ندارد و در بخش برق‌رسانی، کمترین نمره را از آن خود می‌کند. در سال‌های اخیر رهبری حکومت افغانستان شعارهای گزاف در خصوص تولید برق داده است اما در عمل سهم مردم تاریکی بیشتر بوده است. درحالی‌که افغانستان فرصت‌های بالقوه برای تولید برق در داخل دارد، اما ضعف مدیریتی، بی‌برنامگی و شعارهای عوام‌فریبانه باعث شده است که در عمل گام‌های معدودی برای تأمین برق پایدار برداشته است. باری اشرف غنی گفته بود «امسال ما به اندازه برق تولید خواهیم کرد که در صد سال گذشته به آن اندازه برق در افغانستان تولید نشده است.» او گفته بود که در سال ۱۳۹۵ در ولایات مختلف شمالی، غربی، جنوبی، مرکزی و شرقی بندهای آب‌گردان می‌سازیم. حالا هربار که برق کابل قطع می‌شود، کاربران شبکه‌های اجتماعی این گفته‌های او را شاهد می‌کشند و گاه به طنز می‌گویند افغانستان برق تولیدی خود را به خارج صادر کرده است.

## سالگرد سقوط هواپیمای اوکراینی؛ افغانستان و چهار کشور دیگر خواهان پاسخ‌گویی ایران شدند

هواپیما هدف موشک‌های ایرانی قرار گرفته است.

در این سانحه تمامی ۱۷۶ مسافر به‌شمول ۱۳ شهروند افغانستان جان خود را از دست دادند.

در ۱۱ جدی سال جاری، اداره‌ی هوانوردی ملکی افغانستان اعلام کرد که دولت ایران تصمیم دارد به بازماندگان هر یک از قربانیان سقوط هواپیمای اوکراینی در تهران، مبلغ ۱۵۰ هزار دالر امریکایی غرامت بپردازد.

این کشورها که عضو «گروه بین‌المللی هماهنگی و پاسخ‌دهی به قربانیان پرواز PS۷۵۲» اند، گفته که خاطره‌ی آنانی را که جان‌های‌شان را از دست داده‌اند، گرامی می‌دارند و در اندوه خانواده‌ها، اقارب و دوستان آنان خودشان را شریک می‌دانند. یک فروند هواپیمای مسافربری نوع بویینگ ۷۳۷ اوکراینی در هجدهم ماه جدی سال گذشته‌ی خورشیدی در نزدیکی فرودگاه تهران سقوط کرد. بعدا مشخص شد که این

خارجه‌ی کشور به نشر رسیده، همچنان از ایران خواسته شده است که گزارش کامل و همه‌جانبه را پیرامون حوادث و تصامیمی که منجر به این فاجعه شده، نیز ارائه کند. در اعلامیه تأکید شده است: «ما از ایران کماکان می‌خواهیم تا گزارش کامل و همه‌جانبه را پیرامون حوادث و تصامیمی که منجر به این فاجعه شد، به‌شمول اقدامات عینی جهت اطمینان از اینکه چنین رویدادی هرگز دوباره اتفاق نخواهد افتاد، ارائه کند.»

اطلاعات روز: همزمان با نخستین سالگرد سقوط یک فروند هواپیمای اوکراینی در نتیجه‌ی شلیک موشک‌های ایرانی در تهران، افغانستان، کانادا، انگلستان، اوکراین و سویدن از ایران خواسته‌اند که برای خانواده‌های قربانیان و دولت‌های متأثر از این حادثه، شفافیت، پاسخ‌گویی و عدالت را تأمین کند.

در اعلامیه‌ی مشترک این کشورها که دیروز (جمعه، ۱۹ جدی) از سوی وزارت امور

<div><div><span><span></span></span></div><span><b>حمله‌ی طالبان در هرات؛ فرمانده پولیس غوریان با سه پولیس کشته شدند</b></span></div>
اطلاعات روز - هرات: منابع امنیتی در ولایت هرات می‌گویند که نقیب‌الله سلطان‌زی، فرمانده پولیس ولسوالی غوریان این ولایت و سه سرباز دیگر پولیس در درگیری با جنگ‌جویان طالبان کشته شده‌اند.
عتیق‌الله وثیق، سرپرست سخن‌گوی فرماندهی پولیس هرات به روزنامه اطلاعات روز گفت که این درگیری دو شب پیش (پنج‌شنبه، ۱۸ جدی) پس از حمله‌ی جنگ‌جویان طالبان بر بخش‌هایی از مرکز ولسوالی غوریان رخ داده است. او جزئیاتی بیشتر در این مورد ارائه نکرد.

## دور دوم مذاکرات صلح افغانستان؛ بحث روی اجندا امروز آغاز می‌شود

افغانستان و گروه طالبان در ۲۲ سنبله‌ی سال جاری در دوحه گشایش یافت و در تاریخ ۲۲ قوس برای ۲۰ روز متوقف شد.

در دور نخست این مذاکرات که حدود سه ماه زمان گرفت، هیأت‌های مذاکره‌کننده‌ی جمهوری اسلامی افغانستان و گروه طالبان روی طرز‌العمل مذاکرات به توافق رسیدند. هیأت‌های دو طرف پس از توافق روی طرز‌العمل، به‌منظور مشورت‌های بیشتر روی آجندای مذاکرات، به توقف سه هفته‌ای مذاکرات توافق کردند.

مذاکره با طالبان روی آن تأکید می‌کنند. دور دوم مذاکرات صلح با گروه طالبان روز چهارشنبه (۱۷ جدی) طی یک نشست مقدماتی آغاز شد. در پی آن هیأت مذاکره‌کننده‌ی جمهوری اسلامی افغانستان و داکتر محمدنعیم، سخن‌گوی هیأت مذاکره‌کننده‌ی گروه طالبان اعلام کردند که دو طرف در این نشست فیصله کرده‌اند تا تیم‌های تعیین‌شده برای بحث در مورد موضوعات شامل آجندا، امروز کار خود را آغاز کنند. مذاکرات صلح میان دولت

<div><div><span><span></span></span></div><span><b>پنج پولیس مرزی در حمله‌ی طالبان در قندوز کشته شدند</b></span></div>
اطلاعات روز: منابع محلی در ولایت قندوز تأیید می‌کنند که در نتیجه‌ی حمله‌ی جنگ‌جویان گروه طالبان بر پاسگاه‌های نیروهای پولیس مرزی در ولسوالی امام‌صاحب این ولایت، پنج نیرو کشته شده‌اند.
محمدیوسف ایوبی، رییس شورای ولایتی قندوز دیروز (جمعه، ۱۹ جدی) به روزنامه اطلاعات روز گفت که طالبان این حمله‌ی‌شان را دو شب پیش در ساحه‌ی «چهل‌کپه» در نزدیکی «شیرخان بندر» ولسوالی امام‌صاحب راه‌اندازی کرده‌اند.
آقای ایوبی افزود که در جریان درگیری در این حمله‌ی طالبان، سه سرباز دیگر پولیس مرزی نیز زخمی شده‌اند.

## تلفات غیرنظامیان در هلمند؛ «حفظ جان غیرنظامیان باید هدف نخست طرف‌های درگیر باشد»

نوجوان می‌شوند. همچنان او افزوده بود که پنج نفر دیگر نیز در این حمله‌ی هوایی زخمی شده‌اند. ساعاتی پس از رسانه‌ای‌شدن این موضوع، وزارت دفاع ملی اعلام کرد که ادعای تلفات غیرنظامیان در این حمله‌ی هوایی را بررسی می‌کند. این وزارت گفته بود که در این حمله یک مرکز طالبان هدف قرار گرفته و تلفاتی نیز بر جنگ‌جویان این گروه وارد شده است.

طالبان هنوز در این مورد چیزی نگفته‌اند. ولایت هلمند در جنوب کشور از ولایت‌های ناامن است که جنگ‌جویان گروه طالبان در بخش‌هایی از این ولایت از جمله شهر لشکرگاه حضور و فعالیت گسترده دارند.

به «صدای دادخواهانه‌ی جمعی مردم برای توقف خشونت‌ها» پاسخ واقعی دهند. از سوی هم، کمیسیون حقوق بشر تأکید کرده است که حکومت افغانستان باید در مورد تلفات غیرنظامیان در حمله‌ی هوایی در شهر لشکرگاه تحقیق و عدالت را برای قربانیان آن تأمین کند. دو روز پیش عطاالله افغان، رییس شورای ولایتی هلمند در صحبت با روزنامه اطلاعات روز گفته بود که در حمله‌ی هوایی نیروهای افغان در ساحه‌ی «بشران»، از مربوطات حوزه‌ی دهم امنیتی شهر لشکرگاه، پنج غیرنظامی کشته شده‌اند. به گفته‌ی او، کشته‌شدگان در این رویداد شامل سه زن، یک کودک و یک پسر

<div><div><span><span></span></span></div><span><b>کرونا در افغانستان؛ ۵۱ مریض جدید در شبانه‌روز گذشته شناسایی شده‌اند</b></span></div>
ناشی از کرونا در کشور به ثبت رسیده است. این تعداد افراد در ولایت‌های کابل، بلخ، تخار، پکتیا و فراه به دلیل ابتلا به کووید۱۹ جان باخته‌اند.
شمار مجموعی فوتی‌های ناشی از مریضی کووید۱۹ در افغانستان تا دیروز به دوهزار و ۲۶۷ نفر افزایش یافته است. همچنان، در یک شبانه‌روز گذشته ۱۴۹ مریض کووید۱۹ در ولایت‌های کابل، قندهار، بلخ و پروان بهبود یافته‌اند.
به این ترتیب، شمار بهبودیافتگان ویروس کرونا در کشور به ۴۳ هزار و ۴۴۰ نفر افزایش یافته است.

اطلاعات روز: وزارت صحت عامه‌ی کشور می‌گوید که در بیست‌وچهار ساعت گذشته ۱۲۸۹ نمونه‌ی مشکوک به ویروس کرونا را تست کرده است که نتایج آزمایش ۵۱ نمونه‌ی آن مثبت تشخیص شده است.

این تعداد موارد مثبت کرونا در ولایت‌های کابل، هرات، قندهار، بلخ، ننگرهار، قندوز، لغمان، کنر، خوست و پکتیکا به ثبت رسیده است.

با ثبت این رویدادها، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا در افغانستان از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۳ هزار و ۳۷۸ نفر رسیده است.

براساس معلومات وزارت صحت عامه، در بیست‌وچهار ساعت گذشته هفت مورد مرگ









## خبر کوتاه

## گازتا:

## الکسیس یک شکست است

روزنامه ایتالیایی به انتقاد از بازیکن اهل شیلی اینتر پرداخت و آن را یک شکست توصیف کرد.

به نقل از بی‌ساگر، اینتر چهارشنبه در سری آ با نتیجه ۲ بر یک مغلوب سامپدوریا شد. در این دیدار الکسیس سانچس و لائوتارو مارتینس در ترکیب اصلی قرار داشتند. زمانی که بازی صفر بر صفر بود داور یک پنالتی برای اینتر اعلام کرد و این تیم می‌توانست پیش بیفتد. سانچس پشت ضربه ایستاد اما نتوانست آن را به گل تبدیل کند.

این اتفاق به همراه شکست با موجی از انتقادات روبه‌رو شد. گازتا دلو اسپورت علیه بازیکن اهل شیلی نوشت: سانچس برابر سامپدوریا دوباره یک پنالتی از دست داد، هشت گل از ۱۲ ضربه. امسال به عنوان بازیکن ذخیره تنها دو گل به ثمر رساند و فصل گذشته در ۲۲ بازی فقط چهار بار گلزنی کرد. حضورش یک شکست محسوب می‌شود.

در این روزنامه به تاثیر روملو لوكاکو هم اشاره شد. گازتا نوشت: زمانی که مهاجم بلجیمی در زمین حضور ندارد اینتر از لحاظ گلزنی افت قابل توجهی می‌کند.



فعلی تیم هم باید وجود داشته باشد.

## راموس، مودریچ و واسکس

مادرید تا آخرین لحظه صبر خواهد کرد تا این سه مساله را حل کند. دو مورد اول یعنی راموس و مودریچ مهم تر هستند چون در تیم کنونی جزو بازیکنان مهم به حساب می‌آیند اما این نکته را نباید فراموش کرد که واسکس هم به مهره کلیدی تیم تبدیل شده است و در ترکیب اصلی جای دارد. در رابطه با راموس قضیه پیچیده شده است و فلورنتینو پرس و مدافع اسپانیایی محکوم به درک یکدیگر هستند. با مودریچ برای تمدید قرارداد یک ساله به توافق اولیه رسیده‌اند اما واسکس نخستین پیشنهاد را به خاطر پایین بودن رقم رد کرد.

## داوید آلابا

این موضوع رابطه مستقیمی با قضیه راموس دارد. مدافع بایرن مونیخ تابستان سال آینده بازیکن آزاد خواهد بود و می‌تواند با هر تیمی مذاکره کند. نخستین تیمی که به او ابراز علاقه کرده است مادرید است. بازیکن اتریشی خواهان دستمزد ۱۲ میلیون و پاداش حداقل ۲۰ میلیونی است. همه چیز روی هوا است تا زمانی که تکلیف راموس مشخص شود. این در حالی است تیم‌هایی همچون پاری‌سن ژرمن، بارسلونا، منچستر سیتی، منچستر یونایتد و لیورپول برای امضای قرارداد با آلابا تلاش خواهند کرد.

## ۵ هدف اصلی رئال مادرید در سال ۲۰۲۱



از امضای قرارداد با ام‌پایه پولی برای مادرید باقی می‌ماند تا بازیکن جوان رن را جذب کند یا نه.

## کاهش دستمزد

باشگاه در رابطه با کاهش دستمزدها به مشکل خورده است چون می‌داند بازیکنان در یک جلسه مخفیانه تصمیم گرفتند به پیشنهاد کاهش ۱۰ درصدی دستمزدها نه بگویند. این موضوع مهمی برای مادرید به حساب می‌آید چون بدون حضور تماشاگران با یک حفره ۹۰ میلیونی در حساب خود روبرو شده است. این رقم بدون در نظر گرفتن ۲۵۷ میلیون یورویی که این فصل برای بازسازی ورزشگاه فرض گرفتند محاسبه شده است. بازیکنان معتقدند زمانی که پول برای امضای قرارداد با ستاره‌ها وجود دارد برای پرداخت دستمزد بازیکنان

با PSG تمدید نکرد. اکنون تیم مادریدی می‌تواند در تابستان آینده در حالی که یک سال از قرارداد ام‌پایه باقی مانده است با پاری‌سن ژرمن شروع به مذاکره کند. البته قیمت این بازیکن خیلی بالا است و اکنون مانوریسو پوچتینو می‌خواهد این مهاجم جوان فرانسوی را در اختیار داشته باشد.

## کاموینگا

مادرید نتوانست در رابطه با هافبک ۱۸ ساله رن خوب زمان بندی کند. این بازیکن تا سال ۲۰۲۲ قرارداد دارد و اکنون تصمیم گرفته است تابستان سال آینده فرانسه را ترک کند. به همین خاطر مدیر برنامه اش را تغییر داد و اکنون جاناتان بارت کارهای این بازیکن را انجام می‌دهد. هدف ایجنت کاموینگا این است که این بازیکن در رئال مادرید یا به توپ شود. اکنون باید دید پس

رئال مادرید در سال ۲۰۲۱ به دنبال امضا و تمدید قرارداد با چند بازیکن است و می‌خواهد دستمزد تیم را کاهش دهد.

به نقل از آس، رئال مادرید در سال ۲۰۲۱ که به تازگی شروع شده است اهدافی را در سر دارد تا آینده اش را تضمین کند. کیلیان ام‌پایه، کاموینگا، تمدید قراردادهای لوکا مودریچ، لوكاکو واسکس و از همه مهمتر سرخیو راموس، کاهش دستمزد ۱۰ تا ۱۵ درصدی و پیش بردن کارهای سانتیاگو برنابو جدید برای بازگشت هواداران از جمله آن‌ها هستند. این موضوعات ۲۰۲۱ را به یک سال پر استرس برای تیم مادریدی تبدیل خواهند کرد. در ادامه به اهداف اصلی باشگاه در این سال اشاره می‌شود.

## ام‌پایه

هدف اصلی باشگاه این است که دوباره از طریق بازیکنان وضعیت اقتصادی اش را بهبود بخشد همان کاری که در سال ۲۰۰۲ با حضور کهکشانی‌ها کرد. رئال مادرید می‌خواهد در مدت زمان کوتاه در خط حمله خود از مهاجم فرانسوی در کنار ادن هازارد و کریم بنزما بهره‌بردارد و زمانی که قرارداد بنزما تمام شد (سال ۲۰۲۲) با ارلینگ هالند قرارداد امضا کند. کیلیان ام‌پایه یکی از بازیکنانی است که با قراردادهای تبلیغاتی به اقتصاد باشگاه می‌تواند کمک کند. سفیدپوشان به هدفشان رسیدند و بازیکن فرانسوی قراردادش را سال گذشته



د افغانستان اسلامي جمهوریت  
جمهوری اسلامی افغانستان

د کړهنې، اوبو لگولو او مالدارۍ وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری

معینیت مالی و اداری  
ریاست تهیه و تدارکات  
آمریت تدارکات امور ساختمانی  
مدیریت عمومی تدارکات امور ساختمانی

## «اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد»

بدینوسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می‌شود، که ریاست تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در نظر دارد قرارداد اعمار دیوار و دروازه عبوری ساحه حفاظت شده کول حشمت خان را به شرکت ساختمانی و خدمات لوژستیک قدرت نادری دارنده جواز نمبر (MOCI-66394) واقع شهرک سبز، بگرامی، کابل، افغانستان به قیمت مجموعی ۱۰۱۷۹،۷۶۰ (یک میلیون و یک صد و هفتاد و نه هزار و هفت صد و شصت افغانی) اعطاء نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می‌توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری واقع جمال مینه ناحیه سوم، کابل، افغانستان مطابق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.



د افغانستان اسلامي جمهوریت دولت  
دولت جمهوری اسلامی افغانستان

د کړهنې، اوبو لگولو او مالدارۍ وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری

پروژه زراعت و مالداری به اشتراک مردم

## «اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد»

بدینوسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می‌شود، که پروژه زراعت و مالداری به اشتراک مردم CLAP وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در نظر دارد، اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد، تهیه و خریداری ماشین مسکه کشی برای کابل را با شرکت محترم لوژستیک عبدالصویر خیر اندیش دارای جواز نمبر (۵۳۵۱۲) آدرس - سرکوتل خیرخانه ناحیه ۱۷ کابل، افغانستان به قیمت مجموعی (۷۳۷،۹۴۰،۰۰۰) هفت صد و سی و هفت هزار و نود و چهار افغانی اعطاء نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می‌توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به امریت تدارکات پروژه زراعت و مالداری به اشتراک مردم، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری واقع جمال مینه ناحیه سوم، کابل، افغانستان طبق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

## «اعلان اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد»

اداره مستقل ارگان‌های محلی در نظر دارد پروژه تهیه و تدارک دو قلم تیل پترول و دیزل و روغنات و فلترباب برای وسایط اداره مرکزی از بابت سال مالی ۱۴۰۰ خویش را به قیمت مجموعی مبلغ (۱۱۰۳۷۰۲۰) یازده میلیون و سی و هفت هزار و بیست افغانی با شرکت جمشید آیل گاز عقد قرار داد نماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشد می‌تواند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی مدت (۷) روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل قانونی آن به امریت تدارکات واقع چهار راهی آریانا ارائه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی قرار داد عقد نخواهد شد.

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکت‌ها

۴۰۰۰ افغانی

۷۰۰۰ افغانی

شش ماهه

یک ساله

قیمت: ۲۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.



## کنترل جمعیت؛

## کلید ورود به جامعه‌ی پایدار

محمدکاظم همایون، رییس محیط‌زیست کابل

اگر مسئولانه و با چشم مسلح از فراز کوه‌پایه‌ای به شهر کابل نگاه کنیم، نشانه‌هایی از جمعیت زیاد در همه‌جای شهر، به‌ویژه در مناطق فقیرنشین و گدآبادی‌ها را می‌توان دید. شرایط زندگی در کابل رقت‌بار شده است؛ جنایت‌های فراوان رخ می‌دهد، جاده‌ها از زباله پوشیده و اطراف ما را محاصره کرده است. هوا در شهر، به گونه‌ی نامناسب آلوده است و بدترین وضع ممکن در همه‌جای شهر دیده می‌شود. آلودگی‌ای ناشی از دود موتورها و استفاده بیش از حد زغال‌سنگ، پلاستیک و چرم درختان را می‌خشکاند، چشم‌های مان را دود و آلودگی می‌سوزاند و نمی‌گذارد مناظر دل‌پسند کوهستان‌ها آشکار شود. در ساعات پُرفرت‌وآمد، جاده‌ها بسته می‌شوند و بی‌نظمی اجتماعی بالا می‌گیرد که این خود در ماه‌های اخیر به موارد تیراندازی هم انجامیده است. جوان‌ها دسته‌دسته یورش می‌برند، می‌دزدند، پرخاش‌گری می‌کنند و زیان می‌رسانند. رانندگی توأم با تیز رفتاری بر اثر استفاده مواد مخدر گسترده است. مردم بی‌پناه و بیکار برای جست‌وجوی غذا زباله‌دانی‌ها را می‌کاوند. انباری از جمعیت و ازدحام ترافیکی در کابل با انواع مختلفی از ناهنجاری‌های اجتماعی، ذهنی و فیزیکی به همراه شده است.

بسیاری از روان‌شناسان ادعا دارند که ناپایداری اجتماعی، طلاق، بیماری‌های ذهنی و استفاده از انواع تابلت‌های نشه‌آور و الکل تا حد زیادی تنش ناشی از ازدحام بیش از حد جمعیت جوان در شهر کابل است. اگر لحظه‌ای داده‌های سال‌نامه اداره احصایی‌ی مرکزی را کنار گذاشته و سری به واقعیت‌های عینی و ذهنی میزان زاد و ولد در خانواده‌ها و نزدیکان خود نظر اندازیم، می‌بینیم که هر یک از خانواده‌ها حداقل به‌طور اوسط پنج تا شش کودک به دنیا می‌آورند. این آمار به این معنا است که از هر ده زوج که بیست تن می‌شود به جامعه پنجاه‌وپنچ تن را می‌افزایند که براساس فورمول «کسپوننشل دیموگرافی» در هر بیست سال، جمعیت افغانستان دو برابر می‌شود و حتی اگر به وضعیت امروزی منابع طبیعی و تعادل آن با جمعیت و عواید سرانه‌ی هر نفر نظر اندازیم، دیده می‌شود که هم‌اکنون عاید سرانه هر فرد در کشور، بالغ به ۵۲۰۰ دلار آمریکایی در سال است. این یعنی که همه مردم ما براساس تعریف سازمان غذایی جهان، زیر خط فقر نسبی قرار دارند و با همین وضعیت ما در کنار این‌که با همه دشواری‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، امنیتی، صحتی و آسیب‌های زیست‌محیطی دست‌وپنجه نرم می‌کنیم، هم‌زمان به آن با آینده‌نگری تمام باید آمادگی بیست‌سال پیش‌رو به دلیل افزایش دومرتبه‌ی جمعیت و در پی آن، آمادگی دوچندشدن تعداد ساختمان‌ها، جاده‌ها، میزان انرژی مورد نیاز، تعداد طبیب‌ها و پرستاران، آموزگاران و ... را در عین وضعیت اقتصادی امروزی و داشتن عاید سرانه، داشته باشیم.

با کوچیدن زارعین، مالداران و بی‌جاشدگان داخلی زیست‌محیطی اقتصادی و امنیتی به شهرها از یک‌طرف باعث شده است تا فشار منابع طبیعی در شهرها بالا برود و از طرف دیگر باعث پیری زود هنگام خاک و کاهش شتابان سفره‌های آب‌های زیرزمینی شده است. بنابراین، با توجه به نبود برنامه‌های شهری، ساختمان‌های خودساز و گدآبادها بیشتر شده است که این همه باعث جنگل‌تراشی در شهرها، مختل شدن نظام شهری، افزایش آلودگی‌ها، افزایش جرایم و ده‌ها مشکل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، بهداشتی و زیست‌محیطی را به همراه داشته است. در واقع زارعینی که زمانی تولیدکننده بودند و معیشت خود و خانواده خود را پیدا می‌کردند، با کوچیدن‌شان به شهرها به مصرف‌کننده مبدل شده‌اند که این خود بر پیکر اقتصاد جامعه مصرفی ما خسارات جبران‌ناپذیری را وارد کرده است. قصه در این‌جا تمام نمی‌شود. دهقانان و مالداران کوچیده از روستاها به شهرها، با پیدا نکردن لقمه نان «حداقل معیشت» و نبود اشتغال، مجبور به ترک وطن می‌شوند و مهاجرت‌های دسته‌جمعی اجباری شکل می‌گیرد که اکثریت مطلق‌شان با توجه به نداشتن سرمایه به کشورهای همسایه مهاجر می‌شوند و به دلیل نبود کار و وضعیت اقتصادی و سیاسی در کشورهای همسایه نبود یک دیپلماسی فعال از جانب حکومت افغانستان در پیوند به مهاجران، آنان از روی ناچاری با دل ناخوaste و با توجه به تهی‌دستی و پیدا نکردن حداقل معیشت، مجبور به ارتکاب جرایم و یا اعتیاد به مواد مخدر و یا هم خوراک تروریزم می‌شوند.



در صورت ادامه بازی گوشی از جانب شورای امنیت ملی افغانستان و نبود یک سیاست ملی جمعیتی، به احتمال زیاد ما شاهد سرازیر شدن موجی از مهاجران از خارج و بی‌جاشدگان داخلی خواهیم بود. ادامه وضعیت احتمالاً شهرکابل و سایر شهرهای بزرگ کشور را به شهرهای سرطانی مبدل کرده و بدون سکنه خواهد شد. آینده‌علیه ما به پیش خواهد رفت و تاریخ و مردم قضاوت خواهند کرد.

زمانی که دوباره به کشور برگشتند، کشورهای همسایه با استفاده ابزاری از مجبوریت مهاجران و یا معتادان، از آنان به‌عنوان ابزار سیاسی و جنگی استفاده کرده که باعث طولانی‌تر شدن جنگ‌ها در کشور شده است. یکی دیگر از عوامل عمده جنگ‌ها، جوان‌بودن جمعیت کشور ما است که دشمنان افغانستان این ابزار بالقوه را به ابزار بالفعل تبدیل کرده‌اند. بسیاری از کشورهای جهان، برای توسعه اقتصادی و اجتماعی می‌کوشند جمعیت جوان داشته باشند تا بار بازنشستگان از شانه‌های‌شان کم شود و از طرف دیگر از این جمعیت جوان برای ایجاد اشتغال و بلندرفتن عاید سرانه و در نهایت به شکوفایی کشورشان استفاده کنند. می‌خواهم خاطرنشان سازم که جمعیت جوان به سایر کشورهایی که هم‌ردیف با رشد جمعیت می‌توانند اشتغال خلق کنند، یک امتیاز به حساب می‌آید که حتی بسیاری از کشورهای پیر، به دلیل بلندی زاد و ولد از مشوق‌های مادی و معنوی زیادی کار می‌گیرند تا کشورشان را جوان نگه‌دارند. اما داستان در افغانستان برعکس است. ای کاش ما جمعیت پیر می‌داشتیم و با پیرو بودن جمعیت کشور، از دید جمعیتی، جنگ‌های خانمان‌سوز، به این شدت به وقوع نمی‌پیوست. زیرا اکثر القاعده، داعش و طالب بیشتر از جوان‌های زیر سن ۲۵ سال، استفاده ابزاری می‌کنند. همچنین زیر سن ۲۵ سال بیشتر مستعد به اعتیاد هستند. در یکی از تحلیل‌هایی که بنیاد صلح و مجله‌ی «فارین پالیسی» مشترکاً انجام داده، گفته‌اند: دولت‌ها آن‌گاه بی‌اقتدار می‌شوند که حکومت، تسلط خود را در بخش‌هایی از قلمرو خود و یا در تمام قلمرو از دست بدهد و دیگر نتواند امنیت شهروندان خود را تأمین کند. آن‌گاه دولت‌ها انحصار قدرت و مشروعیت سلطه خود را از دست می‌دهند که رفته‌رفته، شیرازه حکومت فرومی‌پاشد و آن‌وقت دیگر نمی‌توانند خدمات اساسی مورد نیاز مردم را مانند مراقبت‌های صحتی، آموزش، امنیت، اقتصاد و ... تأمین کنند. دولتی که در این موقعیت قرار می‌گیرد، ممکن است دیگر نتواند درآمد کافی برای تأمین مالی یک نظام را به‌دست آورد و هشدار می‌دهند که این‌گونه جوامع، ممکن است چندان چندپارچه شوند که انسجام و به‌هم‌پیوستگی لازم را برای اتخاذ تصمیم از دست بدهند. غالباً دولت‌های درمانده‌ی «حاکمیت از دست‌داده» به دامان جنگ‌های داخلی سقوط می‌کنند، چون گروه‌های متخاصم بر سر قدرت به رقابت

می‌پردازند و حتا گفته شده است که این منازعات می‌توانند به کشورهای همسایه سرایت کند. نسل‌کشی رواندا را می‌توان دالی بر این ادعا دانست که به جمهوری دموکراتیک کانگو سرایت کرد. در این تحلیل کشورها را بر اساس آسیب‌پذیری آن‌ها در کشمکش‌های خشونت آمیز داخلی و وضاحت اوضاع اجتماعی، به‌عنوان کشورهای دارای دولت بی‌اقتدار تعریف و طبقه‌بندی کرده است. متأسفانه در این تحلیل افغانستان هفتمین کشور درمانده رده‌بندی و خوانده شده است و نیز گفته‌اند که کشورهای مانند افغانستان از آن‌رو به بقای خود ادامه می‌دهند که جامعه بین‌المللی از حیات آن حفاظت می‌کند و توصیه کرده است که کمک‌های اقتصادی، از جمله کمک غذایی، به بقای این کشورها کمک می‌کند. اما کمک کافی برای غلبه بر روند‌های رو به وضاحت این کشور - روند‌هایی که یکدیگر را تقویت می‌کند - و جاگزین کردن آن‌ها با ثبات جمعیتی و سیاسی لازم برای پیشرفت اقتصاد پایدار وجود ندارد. به‌هرصورت، از مبحث بالا می‌توان چنین نتیجه گرفت که در صورت ادامه بازی گوشی از جانب شورای امنیت ملی افغانستان و نبود یک سیاست ملی جمعیتی، به احتمال زیاد ما شاهد سرازیر شدن موجی از مهاجران از خارج و بی‌جاشدگان داخلی خواهیم بود. ادامه وضعیت احتمالاً شهر کابل و سایر شهرهای بزرگ کشور را به شهرهای سرطانی مبدل کرده و بدون سکنه خواهد شد. آینده علیه ما به پیش خواهد رفت و تاریخ و مردم قضاوت خواهند کرد. بنابر آنچه گفته شد، لازم است حکومت استراتژی جامع در این خصوص توسط کارشناسان و کارگزاران جمعیتی را تدوین کند تا براساس آن، مباحث حقوقی و قانونی در این مسأله به وجود آمده و شامل طرز‌العمل‌های کلان ساختارهای کشوری شود. این بحث فقط در حد ورود به این مسأله مطرح شده است و توقع می‌رود در اثر سعی و تلاش تخصصی به نتیجه‌های علمی و حقوقی بینجامد. پرسشی که در آخر این مقاله مطرح می‌کنم این است که با توجه به رویکرد مذهبی و آیینی به مسأله زاد و ولد، چطور می‌توانیم در یک جامعه سنتی بسته و در حال انفجار جمعیتی، راهکاری را برای کنترل جمعیت مطرح کنیم که از یک طرف با جامعه روحانی در تضاد نباشد و از سوی دیگر جامعه‌پذیری داشته باشد؟